*Multis Iudæorum ac Ethnicorum Iconij fidem in Christo suscipiē-
tibus, concitatur à Iudæis tumultus in apostolos: qui Lystram
fugiunt, vbi Paulus claudum à matris vtero curat, populūq;
ac sacerdotes ob id ipsis tanquàm dijs sacrificare volentes
agrè compefcunt: sed concitata à Iudæis superuenientibus
turba, Paulus lapidatur, & pro mortuo relinquitur: cumq;
surrexisset, ipse & Barnabas discipulos per varia loca
exhortantes, & presbyteros ordinantes, reuertuntur An-
tiochiam.*

CAP. XIII.

1 **F**ACTUM est autem Iconij vt simul introirent synago-
A gam Iudæorum, & loquerentur ita vt crederet Iudæo
2 rum & Græcorum copiosa multitudo. ³ Qui verò incre-
duli fuerunt Iudæi, suscitauerunt & ad iracundiam cōci-
3 tauerunt animas Gentiū aduersus fratres. ⁴ Multo igitur
tempore demorati sunt fiducialiter agentes in Domino,
testimonium perhibente verbo gratiæ suæ, dante signa
4 & prodigia fieri per manus eorum. ⁵ Diuisa est autem
multitudo ciuitatis: & quidam quidem erāt cum Iudæis,
5 quidam verò cum apostolis. ⁶ Cū autem factus esset
B impetus gentilium & Iudæorum cum principibus suis,
6 vt contumelijs afficerent, & lapidarent eos, ⁷ intelligētes
confugerunt ad ciuitates Licaoniæ Lystram & Derben,
& vniuersam in circuitu regionem, & ibi euangelizan-
7 tes erant. ⁸ Et quidam vir Lystris infirmus pedibus sedita-
bat, claudus ex vtero matris suæ: qui nunquam ambula-
8 uerat. ⁹ Hic audiuit Paulum loquētem. Qui intuitus eū,
& videns quia fidem haberet vt saluus fieret, ¹⁰ dixit ma-
gna voce: Surge sup pedes tuos rectus. Et exiit, & am-
bulabat. ¹¹ Turbæ autem cū vidissent q̄ fecerat Paulus, le-
uauerunt

Mat 10. b. 14
Mar. 6. b. 11.
Luc. 5. a. 5.

* Et cōmota
est oīs multi-
tudo in do-
ctrina eorū.
Paulus autē
& Barnabas
morabantur
Lystris.

uauerunt vocem suam Licaonicè, dicentes: Dij similes fa-
11 cti hominibus, descenderunt ad nos. ² Et vocabant Barna-
bam, Iouem, Paulum verò, Mercurium, quoniā ipse erat
12 dux verbi. ³ Sacerdos quoq; Iouis qui erat ante ciuitatē,
tauros & coronas ante iā nuas afferens, cum populis vo-
13 lebat sacrificare. ⁴ Quod vbi audierūt apostoli Barnabas
& Paulus, conscissis tunicis suis exilierunt in turbas cla-
14 mantes. ⁵ et dicentes: Viri, quid hæc facitis? & nos morta-
les sumus similes vobis homines, annuntiātes vobis ab
his vanis conuerti ad Deum viuum || qui fecit cælum &
15 terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt. ⁶ qui in præte-
ritis generationibus || dimisit omnes gentes ingredi vias
16 suas. ⁷ Et quidem non sine testimonio semetipsum reli-
quit, benefaciens de cælo, dans pluuias, & tempora fru-
17 ctifera, implens cibo, & lætitia corda nostra. ⁸ Et hæc di-
18 centes, vix sedauerunt turbas, ne sibi immolarēt. ⁹ Sup-
uenerunt autem quidam ab Antiochia & Iconio Iudæi:
& persuasis turbis, || lapidantesq; Paulum, traxerunt ex-
19 tra ciuitatem existimantes eum mortuum esse. ²⁰ Circun-
dantibus autem eum discipulis, surgens intrauit ciuita-
tem, & postera die profectus est cū Barnaba in Derben.
21 ²¹ Cumq; euangelizassent ciuitati illi, & docuissent mul-
tos, reuersi sunt Lystram & Iconium, & Antiochiam,
22 ²² confirmantes animas discipulorum, exhortantesq; vt
permanerent in fide, & quoniam per multas tribulatio-
23 nes oportet nos intrare in regnum Dei. ²⁴ Et cū cōsti-
tuissent illis p̄ singulas ecclesias presbyteros: & orassent
cum ieiunationibus, commendauerunt eos Dño in quē
24 ²³ crediderunt. ²⁵ Transeuntesq; Pisidiam, venerunt in Pam-
philiam. ²⁶ Et loquentes verbum Dñi in Pergen, descen-
25 ²⁴ derunt in Italiam: || & inde nauigauerunt Antiochiam,
vnde erant traditi gratiæ Dei in opus quod cōpleuerunt.
26 ²⁵ Cū autem venissent, & congregassent ecclesiam, retu-
lerunt quanta fecisset Deus cum illis, & quia aperuisset
27 ²⁶ Gentibus ostium fidei. ²⁷ Morati sunt autem tempus non
modicum cum discipulis.

Q ij

Orta

Psal. 145. a. 6
Apo. 14. b. 7.
Psal. 8. c. 13.

* vestra 7.

2. Cor. 11 f.
24. 25.

* Pergē 1.
* Attaliam
Sup. 13. a. 1.

Orta Antiochia seditione propter Iudeos volentes Gentes ad Deū cōuersas circumcidi, Paulus & Barnabas rem ad apostolos referunt: qui post Petri & Iacobi suffragia communi decreto per literas statuunt, Gentes conuersas non ligari lege Moysi: Paulus cupiens ab Antiochia inuisere loca in quibus prādicauerat, separatur à Barnaba, eò quòd nollet Iohannem assumi.

CAP. XV.

I Galat. 5. a. 1. **A** **E**T quidam descendentes de Iudæa, docebant fratres: **1** Quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis saluari. **2** Facta ergo seditione nō minima Paulo & Barnabæ aduersus illos, statuerunt vt ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam alij ex alijs ad apostolos & presbyteros in Ierusalem, super hac questione. **3** Illi ergo deducti ab ecclesia, pertransibant Phœnicen & Samariam narrantes conuersionem Gentium: & faciebant gaudium magnum omnibus fratribus. **4** Cū autem venissent Ierolimam, suscepti sunt ab ecclesia & ab apostolis & senioribus, annuntiantes quanta Deus fecisset cum illis. **5** Surrexerunt autem quidam de hæresi Phariseorum qui crediderūt, dicentes: Quia oportet circumcidi eos, præcipere quoq; seruire legem Moysi. **6** Cōueneruntque apostoli & seniores videre de verbo hoc. **7** Cū autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos: **8** Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire Gentes verbum Euāgelij, & credere. **9** Et qui nouit corda Deus, testimonijm perhibuit, dans illis Spiritum sanctum sicut & nobis, & nihil discreuit inter nos & illos, fide purificans corda eorum. **10** Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere iugum super ceruices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? **11** Sed per gratiam Dñi Iesu Christi credimus saluari, quemadmodum & illi. **12** Tacuit autem omnis multitudo, & audiebant Barnabam & Paulum narrantes quanta Deus fecisset signa & prodigia in Gentibus per eos. **13** Et postquam tacuerunt, respondit Iacobus, dicens: Viri fratres audite me.

14 me. **15** Simon narrauit quemadmodum primū Deus uisitauit sumere ex Gentibus populum nomini suo. **16** Et huic concordāt uerba prophetarum, sicut scriptum est, **17** Post hæc reuertar & reedificabo tabernaculū Dauid, quod decedit, & diruta eius reedificabo, & erigam illud: **18** vt requirant cæteri hominum Dñm, & omnes gentes super quas inuocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc. **19** Notum à seculo est Dño opus suum. **20** Propter quod ego iudico, non inquietari eos, qui ex Gentibus conuertuntur ad Deum, sed scribere ad eos vt abstineant se à contaminationibus simulachrorum & fornicatione, & suffocatis, & sanguine. **21** Moyses enim à temporibus antiquis habet in singulis ciuitatibus qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbathum legit. **22** Tunc placuit apostolis & senioribus cum omni ecclesia, eligere viros ex eis, & mittere Antiochiam, cum Paulo & Barnabæ, Iudam, qui cognominabatur Barsabas, & Silam viros primos in fratribus, scribentes per manus eorum. **23** Apostoli & seniores fratres, his qui sunt Antiochia, & Syria, & Cilicie fratribus ex Gentibus salutem. **24** Quoniam audiuimus, quia quidam ex nobis exeutes, turbauerunt vos uerbis, euercentes animas uestras, quibus non mandauimus: **25** placuit nobis collectis in vnum eligere viros, & mittere ad vos cum carissimis nostris, Barnabæ & Paulo, hominibus qui tradiderunt animas suas pro nomine Dñi nostri Iesu Christi. **26** Misimus ergo Iudam & Silam, qui & ipsi uobis uerbis referent eadem. **27** Visum est enim Spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere uobis oneris quàm hæc necessaria: **28** vt abstinere ab immolatis simulachrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione, à quibus custodientes uos bene agetis. **29** Vagante. **30** Illi ergo dimissi descenderunt Antiochiā: & congregata multitudine tradiderunt epistolā. **31** Quam cū legissent, gauisi sunt super consolatione. **32** Iudas autem & Silas, & ipsi cū essent propheta, uerbo plurimo confortati sunt fratres, & confirmauerunt. **33** Facto autē ibi alii

Amos 9. e. 11

Inf. 15. e. 29.
21. e. 25.*epistolā continētem hæc
4.Sup. 15. d. 10
Inf. 21. e. 25.

-7-
Ierusalem
11. 2. 10011

quod miffi
tuerant s.

-4-

to Hoftiq
ead morant

quidam
Iudae s.

quato tempore, dimiffi sunt cum pace a fratribus ad eos
 34 qui miserant illos. ¶ Visum est autem Silae ibi remanere.
 35 Iudas autem solus abiit*: ¶ Paulus autem & Barnabas
 36 demorabantur Antiochia, docentes, & euangelizantes
G cum alijs pluribus verbum Domini. ¶ Post aliquot autē
 dies, dixit ad Barnabam Paulus: Reuertentes visitemus
 fratres per vniuersas ciuitates, in quibus praedicauius
 37 verbum Dñi, quomodo se habeant. ¶ Barnabas autem vo
 lebat secum assumere & Iohannem, qui cognominabat
 38 Marcus. ¶ Paulus autem rogabat eum, (vt qui discessisset
 ab eis de Pamphylia, & non esset cum eis in opus*) non
 39 debere recipi. ¶ Facta est autem dissensio, ita vt discederet
 ab inuicem, & Barnabas quidem assumpto Marco nau
 40 garet Cyprum. ¶ Paulus verò electo Sila profectus est, tra
 41 ditus gratiae Dei a fratribus. ¶ Perambulabat autem Sy
 riam & Ciliciam, confirmans ecclesias: -praecipiens cus
 todire praecipua apostolorum & seniorum.

*Paulus Lystris assumptum Timotheum circumcidit, & per va
 rias ciuitates, tradit seruanda apostolorum dogmata: retan
 tur a spiritu sancto praedicare in Asia & Bithynia, vocato au
 tem per visionem Paulo in Macedoniam proficiscuntur, pri
 mumq; Philippis praedicantes, hospitio excipiuntur apud Ly
 diam, sed eiecto per Paulum spiritu Pyihone, virgis caesi mit
 tuntur in carcerem, vbi facto terrae motu, solutisq; eorū vin
 culis, custos carceris conuertitur, posteroq; die magistratus
 orant ut ciuitatem egrediantur.* CAP. XVI.

A Eruenit autem in Derben & Lystram. Et ecce disci
 2 pulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mu
 3 lieris viduae fidelis, patre Gentili. ¶ Huic testimonium bo
 num reddebant qui in Lystris erant & Iconio fratres.
 4 ¶ Hunc voluit Paulus secum proficisci, & assumens circū
 cidit eum propter Iudaeos qui erant in illis locis. Sciebāt
 enim omnes quod pater eius erat Gentilis. ¶ Cum autem
 pertransirent ciuitates, tradebant eis custodire dogma
 ta, quae erant decreta ab apostolis & senioribus qui erāt
 5 Ierosolymis. ¶ Et ecclesiae quidem confirmabantur fide,
 & abun

6 & abundabant numero quotidie. ¶ Transeuntes autem
 Phrygiam & Galatiae regionem, vetati sunt a Spiritu san
 7 cto loqui verbum* in Asia. ¶ Cum venissent autem in My
 8 siam, tentabant ire in Bithyniam, & nō permisit eos Spi
 9 ritus Iesu. ¶ Cum autem pertransissent Mysiam, descēde
 10 runt Troadē: & visio per noctem Paulo ostensa est: Vir
 Macedo quidam erat stans & deprecans eum, & dicens:
 11 Transiens in Macedoniam adiuua nos. ¶ Vt autem visum
 vidit, statim quaesiuimus proficisci in Macedoniam, cer
 12 ti facti q; vocasset nos Deus euangelizare eis. ¶ Nauigā
 tes autem a Troade, recto cursu venimus Samothraciā,
 13 & sequēti die Neapolim: & inde Philippos: quae est pri
 ma partis Macedoniae ciuitas Colonia. Eramus autē in
 14 hac vrbe diebus aliquot consistentes. Die autem sab
 bathorum egressi sumus foras portam iuxta flumen vbi
 videbatur oratio esse, & sedentes loquebamur mulieri
 15 bus quae contenerant. ¶ Et quaedam mulier nomine Ly
 dia purpuraria ciuitatis Thyatirenorum, colens Deum,
 audiuit: cuius Dñs aperuit cor, intendere his quae dicebā
 16 tur a Paulo. ¶ Cum autem baptizata esset, & domus eius,
 deprecata est, dicens: Si iudicastis me fidelem Dño esse,
 introite in domum meam, & manete: & coegit nos.
 17 ¶ Factum est autem euntibus nobis ad orationem, puellā
 quaedam habentem spiritum pythonem obuiare nobis,
 18 quae quaestum magnum praestabat dominis suis diuinā
 do. ¶ Haec subsecuta Paulum & nos, clamabat dicens: Isti
 19 homines, serui Dei excelsi sunt, qui annuntiat vobis viā
 salutis. ¶ Haec autem faciebat multis diebus. Dolens autē
 20 Paulus, & conuersus, spiritui dixit: Praecipio tibi in nomi
 ne Iesu Christi exire ab ea. Et exijt eadem hora. ¶ Viden
 21 tes autem dñi eius quia exiuit spes quaestus eorum, ap
 prehendentes Paulum & Silam perduxerunt in forum
 ad principes: & offerentes eos magistratibus dixerunt:
 Hi homines conturbant ciuitatem nostram, cum sint Iu
 22 daei: & annuntiant morem quem non licet nobis susci
 pere, neq; facere cum simus Romani. ¶ Et cucurrit plebs
 aduersus

dui
del.

ciuitatis.
conferentes

* suis
2. Co. 11. f. 25
1 Thef. 1. 2. 2
Phil. 1. c. 13.
d. 29.

aduersus eos, & magistratus scissis tunicis eorum, iussu
23 serunt eos virgis caedi. Et cum multas plagas eis imposuis-
sent, miserunt eos in carcerem, precipientes custodi ut
24 diligenter custodiret eos. Qui cum tale praeceptum acce-
E pisset, misit eos in interiorem carcerem, & pedes eorum
25 strinxit ligno. Media autem nocte, Paulus & Silas orantes,
laudabant Deum. Et audiebant eos qui in custodia erant.
26 Subito vero terrae motus factus est magnus, ita ut mo-
uerentur fundamenta carceris. Et statim aperta sunt om-
27 nia ostia, & vniuersorum vincula soluta sunt. Experge-
factus autem custos carceris, & videns ianuas apertas
carceris, euaginato gladio volebat se interficere, astimans
28 fugisse vinctos. Clamauit autem Paulus voce magna, di-
cens: Nihil tibi malefeceris, vniuersi enim hic sumus.
29 Petitoque lumine introgressus est, & tremefactus proci-
30 dit Paulo & Silae ad pedes: & producens eos foras, ait:
31 Domini, quid me oportet facere ut saluus sim? At illi
F dixerunt: Crede in Dominum Iesum: & saluus eris tu, & do-
32 mus tua. Et locuti sunt ei verbum Domini cum omnibus qui erant
33 in domo eius. Et tollens eos in illa hora noctis lauit pla-
gas eorum: & baptizatus est ipse, & omnis domus eius conti-
34 nuò, Cumque perduxisset eos in domum suam, apposuit eis me-
35 sam, & laetatus est cum omni domo sua credens Deo. Et cum dies
36 te hostes illos. Nuntiauit autem custos carceris verba haec
Paulo: Quia miserunt magistratus ut dimittamini: nunc
37 igitur exeuntes, ite in pace. Paulus autem dixit eis: Caecos nos
publicè, indènatos hostes Romanos miserunt in carcerem, et
38 nunc occultè nos eijciunt: Nò ita: sed veniat, & ipsi nos eij-
G ciat. Nuntiauerunt autem magistratibus lictores verba haec:
39 Timueruntque: audito quod Romani essent, & venientes de-
precati sunt eos, & educetes rogabant ut egrederent de vr-
40 be. Exeuntes autem de carcere, introierunt ad Lydiam: & vi-
sis fratribus consolati sunt eos, & profecti sunt.

*Facto Thessalonica magno fructu per Pauli praedicationem, con-
citatur aduersus eum à Iudaeis seditio, similiter & Beræe Pau-
lus*

lus Athenis cum Iudaeis & philosophis differit, ac Diony-
sium Areopagitam ad Christum conuertit cum quibusdam
alijs.

CAP. XVII.

1 C Vm autem perambulassent Amphipolim & Apol-
A Cloniam, venerunt Thessalonicam, vbi erat synago-
2 ga Iudaeorum. Secundum consuetudinem autem Pau-
lus introiit ad eos: & per sabbatha tria disseribat eis de
3 scripturis, adaperiens & insinuans quia Christum oport-
4 uit pati & resurgere à mortuis: & quia hic est Iesus Chri-
stus, quem ego annuntio vobis. Et quidam ex eis credi-
5 derunt, & adiuncti sunt Paulo & Silae, & de colentibus
gentilibus multitudo magna, & mulieres nobiles non
6 paucae. Zelantes autem Iudaei, assumptesque de vulgo vi-
7 ros quosdam malos, & turba facta, concitauerunt ciuita-
8 tem: & assistentes domui Iasonis, quarebant eos produ-
9 cere in populum. Et cum non inuenissent eos, trahebant Ia-
10 sonem & quosdam fratres ad principes ciuitatis, clamantes,
11 Quoniam hi qui orbem concitant, & huc venerunt,
12 quos suscepit Iason, & hi omnes contra decreta Caesaris
13 faciunt, regem alium dicentes esse Iesum. Concitauerunt
14 autem plebem & principes ciuitatis audientes haec. Et
15 accepta satisfactione à Iasone & à cæteris, dimiserunt eos.
16 Fratres vero confestim per noctem dimiserunt Paulum
C & Silam in Beræeam. Qui cum venissent, in synagogam
17 Iudaeorum introierunt. (Hi autem erant nobiliores eo-
rum qui sunt Thessalonicae, qui susceperunt verbum cum
18 omni auiditate, quotidie scrutantes scripturas, si haec ita
19 se haberent. Et multi quidem crediderunt ex eis, & mu-
20 lierum gentiliū honestarum, & viri non pauci). Cum
21 autem cognouissent in Thessalonica Iudaei, quia & Be-
22 ræe praedicatum est à Paulo verbum Dei, venerunt & il-
23 luc, commouentes & turbantes multitudinem. Statimque
24 tunc Paulum dimiserunt fratres, ut iret usque ad mare: Si-
25 las autem & Timotheus remanserunt ibi. Qui autem
26 deducebant Paulum, perduxerunt eum usque ad Athenas:
D & accepto mandato ab eo ad Silam & Timotheum, ut quā-
celeriter

16 celeriter venirent ad illum, profecti sunt. ¶ Paulus autem
 17 ipso, videns idololatriæ deditam ciuitatem. ¶ Disputabat
 18 per omnes dies ad eos qui uiderant. ¶ Quidam autem Epicurei & Stoici philosophi differebant cum eo, & quidam dicebant: Quid uult uel seminator uerborum hic, dicere? Alij uero, Nouorum demoniorum uidetur annuntiator esse,
 19 quia Iesum & resurrectionem annuntiabat eis. ¶ Et apprehensum cum ad Areopagum duxerunt, dicentes: Possumus scire quæ est hæc noua, quæ à te dicitur, doctrina?
 20 ¶ noua enim quedam infers auribus nostris. Volumus ergo scire quidnam uelint hæc esse. ¶ (Athenienses autem omnes, & aduenæ, hospites, ad nihil aliud uacabant nisi aut dicere, aut audire aliquid notum.) ¶ Stas autem Paulus in medio Areopagi, ait: Viri Athenienses, per omnia quasi superstitiosos uos uideo. ¶ Præteriens enim & uidens simulachra uestra, inueni & aram in qua scriptum erat, IGNOTO DEO. Quod ergo ignorantibus colitis, hoc ego annuntio uobis. ¶ Deus qui fecit mundum, & omnia quæ in eo sunt, hic cæli & terræ cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, nec manibus humanis colitur, indiget aliquo, cum ipse det omnibus uitam & inspirationem, & omnia: fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super uniuersam faciem terræ, definiens statuta tempora & terminos habitationis eorum, querere Deum si forte attraherent eum aut inueniant, quauis non longe sit ab uno quoque nostrum. ¶ In ipso enim uiuimus & mouemur & sumus, sicut & quidam uestrorum poetarum dixerunt, ipsius enim & genus sumus. ¶ Genus ergo cum simus Dei, non debemus aestimare auro aut argento, aut lapidi, sculpturæ artis & cogitationis hominis, diuinum esse simile. ¶ Et tempora quidem huius ignorantie despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus ut omnes ubique penitentiam agant, eod quod statuit diem in quo iudicaturus est orbem in æquitate, in uiro in quo statuit, fidem præbens

* audierant.
* seminueribus.

* superstitiones 2.

Gene. 1. 2. 1.
sup. 7. f. 48.

* & 1.

Aræus.
1sa. 40. d. 18.

12 præbens omnibus, suscitatis eum à mortuis. ¶ Cum audissent autem resurrectionem mortuorum, quidam quidem irridebant, quidam uero dixerunt: Audiemus te de hoc iterum. ¶ Sic Paulus exiuit de medio eorum. ¶ Quidam uero uiri adherentes ei, crediderunt: in quibus & Dionysius Areopagita, & mulier nomine Damaris, & alij cum eis. ¶ Paulus Corinthi suum exercet artificium apud Aquilam: & quamquam ad eius prædicationem blasphemarent Iudæi, audit tamen in uisione multum ibi populum ad fidem conuertendum. ¶ Verum post sesquiannum accusatur à Iudæis apud Gallionem proconsulem, & post multos dies uenit Ephesum, ac varijs regionibus fratres confirmat. ¶ Apollo uehementer Iudæos conuincit, ostendens ex scripturis Iesum esse Christum, quamquam tantum nosset baptismum Iohannis. ¶ CAP. XVIII.

1 Post hæc egressus ab Athenis, uenit Corinthum. ¶ & inueniens quendam Iudæum, nomine Aquilam, Pætium genere, qui nuper uenerat ab Italia, & Priscillam uxorem eius (eod quod præcepisset Claudius discedere omnes Iudæos à Roma,) accessit ad eos. ¶ Et quia eiusdem erat artis, manebat apud eos, & operabatur. (erant autem scenofactoriæ artis.) ¶ Et disputabat in synagoga per omne sabbatum, interponens nomen Domini Iesu, suadebatque Iudæis & Græcis. ¶ Cum uenissent autem de Macedonia Silas & Timotheus, instabat uerbo Paulus, testificans Iudæis esse Christum Iesum. ¶ Contradictentibus autem eis, & blasphemantibus, excutens uestimeta sua, dixit ad eos: Sanguis uester super caput uestrum: mundus ego, ex hoc ad Gentes uadam. ¶ Et migrans inde, intrauit in domum cuiusdam, nomine Titi iusti, colentis Deum, cuius domus erat coniuncta synagogæ. ¶ Crispus autem archisynagogus credidit Domino, cum omni domo sua: & multi Corinthiorum audientes credebant, & baptizabantur. ¶ Dixit autem Dominus nocte per uisionem Paulo: Noli timere, sed loquere, & ne taceas, propter quod ego sum tecum: & nemo apponetur tibi ut noceat te: quoniam populus est mihi multus in hac ciuitate.

¶ Sedit

ibi

11 ⁱSedit autem * annum & sex menses, docens apud eos
 12 verbum Dei. ⁱGallione autem proconsole Achaiae, in-
 13 surrexerunt vno animo Iudaei in Paulum, & adduxerunt
 14 eum ad tribunal, ⁱdicentes: Quia contra legem hic per-
 15 suadet hominibus colere Deum. ⁱIncipiente autē Pau-
 16 lo aperire os, dixit Gallio ad Iudaeos: Si quidem esset ini-
 17 quum aliquid aut facinus pessimum, o viri Iudaei, recte
 18 vos sustinerem. ⁱSi verò quaestiones sunt de verbo & no-
 19 minibus, & legis vestrae, vos ipsi videritis: iudex ergo ho-
 20 rum nolo esse. ⁱEt minauit eos à tribunali. ⁱApprehen-
 21 detes autem omnes Sosthenem principem synagogae,
 22 percutiebant eum ante tribunal, & nihil eorum Gallio-
 23 ni cura erat. ⁱPaulus verò cū adhuc sustinuisset dies mul-
 24 tos, fratribus valefaciens, nauigauit Syriam, (& cum eo
 25 Priscilla & Aquila,) qui sibi totunderat in Cenchris ca-
 26 put, habebat enim vorum. ⁱDeuenitq; Ephesum & illos
 27 ibi reliquit. Ipse verò ingressus synagogam, disputabat
 28 cum Iudaeis. ⁱRogantibus autem eis, vt ampliōri tem-
 29 pore maneret, non consensit, sed valefaciens, & dicens:
 30 Iterū reuertar ad vos, Deo volēte: profectus est ab Ephe-
 31 sium, & descendit Caesaream ascendit, & salutauit eccle-
 32 siam, & descendit Antiochiam. ⁱEt factō ibi aliquanto
 33 tempore, profectus est, perambulans ex ordine Galaticā
 34 regionem, & Phrygiā, confirmans omnes discipulos.
 35 ⁱIudaeus autē quidam, Apollo nomine, Alexandrinus ge-
 36 nere, vir eloquens deuenit Ephesum, potens in scriptu-
 37 ris. ⁱHic erat edoctus viam Domini: & seruens spiritu lo-
 38 quebatur, & docebat diligenter ea quae sunt Iesu, sciens
 39 tantum baptismā Iohannis. ⁱHic ergo coepit fiducialiter
 40 agere in synagoga. Quem cū audissent Priscilla & Aquila,
 41 assumpserunt eum, & diligentius exposuerunt ei viā
 42 Domini. ⁱCū autem vellet ire Achaia, exhortati fra-
 43 tres, scripserunt discipulis vt susciperent eum. Qui cū
 44 venisset, contulit multum his qui crediderant. ⁱVehē-
 45 menter enim Iudaeos reuincebat publice, ostendens per
 46 scripturas, esse Christum Iesum.

Num. 6. c. 18
inf. 21. d. 14

natione

Dei 5.

Paulus

*Paulus Ephesi quosdam discipulos Iohannis tantum baptisate
 baptizatos, iubet in Iesu nomine baptizari, ac manuum impo-
 sitione spiritum sanctum ipsis impetrat, ibiq; praedicans mul-
 ta edit signa: de Iudaeis qui non credentes conabantur nomine
 Iesu à Paulo praedicati adiurare daemonia: multi peccata con-
 fientes libros superstiosos exurunt, Demetrius argentarius
 grauem aduersus Paulum seditionem excitat, quam agrè tan-
 dem sedat Alexander.*

CAP. XIX.

1 **F**ACTUM est autem cū Apollo esset Corinthi, vt Pau-
 2 lus peragratis superioribus partibus veniret Ephe-
 3 sum, & inueniret quosdam discipulos: ⁱdixitq; ad eos, Si
 4 Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt
 5 ad eum: Sed neq; si Spiritus sanctus est, audinimus. ⁱIlle
 6 verò ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Io-
 7 hannis baptisate. ⁱDixit autem Paulus Iohannes ba-
 8 ptizauit baptismō penitentiae populum, dicens: In eum
 9 qui venturus esset post ipsum vt crederent, hoc est, in Ie-
 10 sum. ⁱHis auditis, baptizati sunt in nomine Domini Ie-
 11 su. ⁱEt cū imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus
 12 sanctus super eos, & loquebantur linguis, & propheta-
 13 bant. ⁱErant autem omnes viri ferè duodecim. ⁱIntro-
 14 gressus autem synagogam, cum fiducia loquebatur per
 15 tres menses, disputans & suadens de regno Dei. ⁱCū
 16 autem quidam indurarentur, & non crederent, maledi-
 17 centes viam Dñi coram multitudine, discedens ab eis,
 18 segregauit discipulos, quotidie disputans in schola tyran-
 19 ni cuiusdam. ⁱHoc autem factum est per biennium, ita vt
 20 omnes qui habitabant in Asia, audirent verbum Dñi, Iu-
 21 daei atq; Gentiles. ⁱVirtutesq; nō quasilibet faciebat De-
 22 per manum Pauli: ita vt etiam super languidos deser-
 23 ren tur à corpore eius sudaria vel semicinctia, & recede-
 24 bant ab eis languores, & spiritus nequam egrediebatur.
 25 ⁱTentauerunt autem quidam - & de circumeuntibus Iu-
 26 daeis exorcistis, inuocare super eos qui habebant spiritus
 27 malos, nomen Domini Iesu, dicentes: A diuro vos per Ie-
 28 sum quem Paulus praedicat. ⁱErant autem quidam Sce-
 29 ur

Matt. 3. c. 11.
Marc. 1. b. 8.
Luc. 3. c. 16.
Ioh. 1. d. 16.
Sup. 1. a. 5. 11
b. 16. 19. a. 4.
Supr. 2. a. 4.

vic coram r

-r.

uæ Iudæi principis sacerdotum septem filij, qui hoc fa-
15 ciebant. Respondens autem spiritus nequam, dixit eis:
16 Iesum noui, & Paulum scio: vos autem qui estis? Et insi-
liens homo in eos in quo erat demonium pessimum, &
dominatus amborum, inualuit contra eos: ita ut nudi
17 & vulnerati effugerent de domo illa. Hoc autem notū
factum est omnibus Iudæis atq; Gentilibus, qui habita-
bāt Ephesi: & cecidit timor super omnes illos, & magni-
18 ficabatur nomen Domini Iesu. Multiq;uē credentium
D veniebant confitentes & annuntiantes actus suos. Mul-
19 ti autem ex eis qui fuerant curiosi sectati, contulerunt
libros, & combusserunt coram omnibus, & computa-
tis pretijs illorum, inuenerunt pecuniam denariorum
20 quinquaginta millium. Ita fortiter crescebat verbum
21 Dei & cōfirmabatur. His autē expletis proposuit Pau-
lus in Spiritu, transita Macedonia & Achaia ire Ierosoly-
mam, dicens: Postquā fuerō ibi, oportet me & Romā
22 videre. Mittens autē in Macedoniam duos ex ministrā-
tibus sibi, Timotheum & Erastum, ipse remansit ad tem-
23 pus in Asia. Facta est autem illo tempore turbatio non
24 minima de via Dñi. Demetrius enim quidam nomine
E argentiarius, faciens ædes argenteas Dianæ, præstabat ar-
25 tificibus non modicum quæstum: quos conuocans &
eos qui huiusmodi erant opifices, dixit: Viri, scitis quia
26 de hoc artificio est nobis acquisitio: & videtis & auditis
quia non solū Ephesi, sed penē totius Asiæ, Paulus hic
suadens auertit multam turbam dicens: Quoniam non
27 sunt dii qui manibus fiunt. Non solū autem hæc peri-
clitabitur nobis pars in redargutionē venire, sed & ma-
gnæ Dianæ templum in nihilum reputabitur, sed & des-
trui incipiet maiestas eius, quam tota Asia & orbis co-
28 lit. His auditis repleti sunt ira, & exclamauerunt, dice-
29 tes: Magna Diana Ephesiorum. Et impleta est ciuitas to-
F ta confusione, & impetum fecerunt vno animo in thea-
trum, raptō Gaio & Aristarcho Macedonibus comitib;
30 Pauli. Paulo autem volente intrare in populum, non p-
miserunt

31 miserunt discipuli. Quidam autem & de Asiæ principibus
qui erant amici eius, miserūt ad eum, rogantes ne se-
32 daret in theatrum, Alij autem aliud clamabant. Erat
enim ecclesia confusa, & plures nesciebant qua ex causa
33 conuenissent. De turba autem detraxerunt Alexandrū,
propellentibus eum Iudæis. Alexander autem manu silē-
34 tio postulato, volebat reddere rationem populo. Quē
vt cognouerunt Iudæum esse, vox facta vna est omnium,
quasi per horas duas clamantium: Magna Diana Ephe-
35 siorū. Et cū sedasset scriba turbas, dixit: Viri Ephesij,
quis enim est hominum, qui nesciat Ephesiorum ciuita-
36 tem cultricem esse magnæ Dianæ, Iouisq; prolis? Cū
ergo his contradici non possit, oportet vos sedatos esse,
37 & nihil temerē agere. Adduxistis enim homines istos,
neq; sacrilegos, neq; blasphemantes deam vestram.
38 Quod si Demetrius, & qui cum eo sunt artifices habēt
duersus aliquem causam, conuentus forenses agūtur,
a proconsules sunt, accusent inuicem. Siquid autem
40 al-
terius rei quæritis: in legitima ecclesia poterit absol-
ui. Nam & periclitamur argui seditionis hodiernæ:
cum nullus obnoxius sit (de quo possimus reddere ra-
tionem) concursus istius. Et quum hæc dixisset, dimi-
sit ecclesiam.
*Paulus peragratis varijs partibus Macedonia, & Græciæ, con-
cionatur Troade in mediam noctem: quumq; adolescens Euty-
chus cadens à tertio cenaculo mortuus esset, Paulus eum re-
suscitauit, & varijs locis pagratis, aduocatos ex Epheso pre-
sbyteros exhortatur, ut vigilantes sint in regēda ecclesia: præ-
dicens quod non essent amplius eum visuri.* CAP. XX.
1 Postquā autē cessauit tumultus, vocatis Paulus di-
A scipulis, & exhortatus eos, valedixit, & profectus est
2 vt iret in Macedoniam. Cū autem perambulasset par-
tes illas, & exhortat⁹ eos fuisset multo sermone, venit ad
3 Græciam. Vbi cū fecisset menses tres, factæ sunt illi insi-
diæ a Iudæis nauigaturo in Syriam: habuitq; consilium
4 vt reuerteretur per Macedoniam. Comitatus est autem
eum

eum⁵ Sopater Pyrrhi Beroensis, Thessalonicésium ve-
 rò Aristarchus, & Secundus, & Gaius Derbéus & Timo-
 5 theus, Asiani verò Tychicus & Trophimus. ⁶ Hi cū pre-
 cessissent, sustinuerunt nos Troade: ⁷ nos verò nauigau-
 B mus post dies Azymorū à Philippis, & venimus ad eos
 Troadem in diebus quinq; vbi demorati sumus diebus
 7 septem. ⁸ Vna autem Sabbathi cū conuenissemus ad
 frāgendum panem, Paulus disputabat cum eis profectu-
 rus in crastinum, protraxitq; sermonem vsque in mediā
 8 noctem. ⁹ Erant autem lampades copiosae in cernaculo
 vbi eramus congregati. ¹⁰ Sedens autem quidam adole-
 scens nomine Eutychus super fenestram, cū mergeret
 somno graui, disputante diu Paulo, ductus somno, cēci-
 dit de tertio cenaculo deorsum, et sublatu¹¹ est mortuus.
 C Ad quem cū descendisset Paulus, incubuit super eum:
 et complexus dixit, Nolite turbari, anima enim ipsius in
 11 ipso est. ¹² Ascendens autem frangensq; panem et gustas,
 12 satisq; allocutus vsq; in lucem, sic profectus est. ¹³ Ad-
 xerunt autem puerum viuentem, & consolati sunt non
 13 minimè. ¹⁴ Nos autem ascendentes nauem, nauigauim⁹
 in Assōn, inde suscepturi Paulum, sic enim disposuerat
 14 ipse per terram iter facturus. ¹⁵ Cū autem inuenisset nos
 15 in Assōn, assumptō eo venimus Mitylénen. ¹⁶ Et inde na-
 uigantes sequēti die venimus contra Chium: & alia ap-
 plicuimus Samum, & sequenti die venimus Milērum.
 16 ¹⁷ Proposuerat enim Paulus transnauigare Ephesum, ne
 qua mora illi fieret in Asia. Festinabat enim si possibile si-
 17 bi esset vt diem Pentecosten faceret Ierosolymis. ¹⁸ A Milē-
 D to autem mittens Ephesum, vocauit maiores natu Ecce-
 18 siae. ¹⁹ Qui cū venissent ad eum, & simul essent, dixit eis:
 Vos scitis à prima die qua ingressus sum in Asiam, quali-
 19 ter vobiscum per omne tempus fuerim, seruiens Domi-
 no cū omni humilitate & lachrymis, & tentationibus
 20 quae mihi acciderunt ex insidijs Iudaeorum: quomodo
 nihil subtraxerim vtilium, quominus annuntiarem vo-
 21 bis, & docerem vos publicè & per domos, ²² testificans
 Iudaeis